
令和４年７月２２日発行

来週２５日（月）に１学期の終業式を迎えます。今年度も感染対策を行いな
がら，「今できること」を考えて取り組む１学期でした。特に「桐の子スポー
ツ祭」では，実行委員会を中心に距離を保ちながらできる全校種目を考えて実
現させるなど，子供たちの成長を感じることができました。
「コロナ禍だからできない」ではなく，「コロナ禍の中で何ができるのか」

を考える姿勢は，これからの予測不可能な未来を生きる子供たちにとってとて
も大事な意識と考えております。２学期も，教育実習生との出会いや，「桐の
子発表会」等，子供たちの成長の機会がたくさんあります。本校の研究である
「自分の学びを役立てながら，喜びを感じる子供の育成」を目指し，自らの考え
を明らかにし，互いの良さを認め合いながら力を伸ばしていくことができるよう私たちも全力で支えてまいります。
夏休みには，時間に余裕をもって取り組めることがあるかと思います。今まで取り組めなかったことや，自分の得

意なことをもっと伸ばせるようなことに挑戦するようアドバイスをするなどしてみてはいかがでしょうか。２学期の
スタートとなる８月１８日(木)には，元気な子供たちに会えることを職員一同，楽しみにしております。
今学期も新しい取組に対し，保護者の皆様からご理解とご協力を賜りまして本当にありがとうございました。

たくさんのご支援をいただき、ありがとうございました！
１学期終業式を迎えます

今年度も夏休み期間に自主的に課題を見付け，取り組んだ作品を展示することによっ
て，お互いの取組の良さや努力を認め合えるよう，｢夏休み作品展」を実施します。良
さを認め，今後に生かす活動は，自分の学習を進めていく時の視点になるため，とても
大切です。しかしながら，昨年度に引き続きコロナ禍による感染予防対策として密を避
けるため，自由な鑑賞ではなく，あらかじめ各学級で鑑賞する時間を割り当てて鑑賞し
ます。そのため，残念ながら今年度も保護者の皆様にご覧いただく機会は設けませんの
で，ご了承ください。ぜひ夏休み中は，お子さんの主体性を大切にしながら，学習に取
り組むための相談に乗ってくださいますよう，ご協力をお願いいたします。

夏休み作品展を実施します(8月23,24日)

年々，北海道でも夏の暑さが厳しくなってきております。熱中
症予防と夏季休業明けの体調管理のため，今年度は下記のとおり
２学期の始まりに会議日を設定し，全学年３時間授業で１１時下
校とします。
学校内でも熱中症対策を進めているところではありますが，何

よりも子供たちの体調が崩れてしまうと，これから予想される暑
さに順応することが難しくなってしまいます。夏休みは，ご家庭
で過ごすだけでなく，様々な活動に参加して，生活のリズムが崩
れてしまうことがあるかもしれません。
ご家庭におかれましては，夏休み終盤にかけて２学期からの学

校生活で元気に過ごすことができるよう，お子さんの生活リズム
を｢学校モード｣に切り替えるサポートをしていただけますよう，
お願い申し上げます。

学期始めの日程について

８月１８日（木） 始業式 １１時下校
８月１９日（金） 会議日 ３時間授業 １１時下校
８月２２日（月） 給食あり，通常授業開始

８月１２日（金）～１６日（火）は，
閉庁日として，電話対応ができません。
保護者の皆様にはご迷惑をおかけいたし
ますが，よろしくお願いいたします。

夏季休業中に学校閉庁日を設けます

８月のツイタもんテストメールですが，
夏季休業中のため，配信いたしません。次
回のツイタもんテストメールは９月第２火
曜日を予定しております。ご了承ください。

８月のツイタもんテストメールについて

本校 HP の「学校生活」に学校での子供たちの様
子を掲載し，広く情報を発信しております。不定期で
更新いたしますのでお時間があるときにご覧いただく
とともに，お知り合いの方にもぜひご紹介ください！


